
  

ANSØGNING OM STØTTE TIL UNGE
NYETABLEREDE LANDBRUGERE

Som konsulent skal du huske og overveje, om ansøger kan søge om støtte til unge
nyetablerede ansøgere i Fællesskema 2017. Husk også at tjekke om ansøger har søgt ”ung
støtte” i 2016 og søg igen i 2017, hvis det er relevant.

Formålet med ordningen er at støtte unge landbrugere ved opstart af den første
landbrugsvirksomhed, og det er derfor kun muligt at modtage støtten til den første
landbrugsbedrift, man etablerer sig på. Det er muligt at søge både gennem
enkeltmandsvirksomheder og selskaber.

Støtten er et tillæg til grundbetalingsordningen og man kan få støtte til det areal man også
modtager grundbetaling til, dog minimum 2 ha og maksimalt 90 ha. Støtten udgør ca. 590 kr./ha
i 2017.

Støtten kan søges én gang årligt i Fællesskemaet i Tast selv-service.

Retsgrundlag
Adgangen til at søge om støtte til unge nyetablerede landbrugere fremgår af artikel 50 i
forordning 1307/2013. De nærmere betingelser findes i artikel 49 og 50 i forordning 639/2014.

Den danske bekendtgørelse nr. 1259 af 26. oktober 2016 om direkte støtte til landbrugere efter
grundbetalingsordningen m.v. (grundbetalingsbekendtgørelsen), indeholder i kapitel 6 visse
nationale bestemmelser vedrørende unge landbrugere.

Kravene
Det følger af § 38 i grundbetalingsbekendtgørelsen, at der er følgende krav for at kunne opnå
støtte til unge landbrugere:
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1. Landbrugeren er støtteberettiget under grundbetalingsordningen.
2. Landbrugeren er driftsleder på den landbrugsbedrift (planteproduktion), der ligger til grund

for ansøgningen.
3. Landbrugeren har etableret sig som driftsleder første gang indenfor de 5 år forud for den

første ansøgning.
4. At landbrugeren ikke er ældre end 40 år i hele det år, hvor første ansøgning indgives.

Der kan opsættes følgende skema til vurderingen af, om en landbruger er berettiget til ung
støtte. Umiddelbart efter skemaet gennemgås kriterierne nærmere. Hvorefter de særlige forhold
der gør sig gældende for selskaber vil blive behandlet.

Bemærk at den unge landbruger skal opfylde alle fire betingelser i skemaet. Svigter blot én af
disse, kan den unge ikke søge støtte til unge landbrugere.

  Kan søge ”ung støtte” Kan ikke søge ”ung støtte”

Er den unge
berettiget til
grundbetaling?

Ja. Nej.

Hvornår er ”den
unge” født?

Født den 1. januar 1977 eller
senere.

Født den 31. december 1976
eller tidligere.

Har den unge
tidligere været
etableret som
driftsleder på en
anden bedrift?

Den unge har ikke været
etableret som driftsleder på
en anden bedrift, end den
han nu driver (og søger ung-
støtte) i. 

Den unge har tidligere været
etableret som driftsleder på en
anden bedrift end den, han nu
driver (og søger ung-støtte) i.

Er det unge
”etableret som
driftsleder” på den
bedrift han søger
støtten i?

Ja. Nej.

Hvornår er den
unge første gang
”etableret som
driftsleder på en
landbrugsbedrift”?

Den 1. januar 2012 eller
senere.

Forud for den 1. januar 2012.

 

1. Landbrugeren er støtteberettiget under grundbetalingsordningen
For at være støtteberettiget under grundbetalingsordningen, skal man drive minimum 2,0 ha.
støtteberettiget landbrugsareal.



2. Landbrugeren er driftsleder på den landbrugsbedrift, der ligger til grund for
ansøgningen
Man er driftsleder, hvis man er ansvarlig for den landbrugsmæssige drift. Den unge landbruger
skal på tidspunktet for ansøgningen være ansvarlig for den landbrugsmæssige drift på den
bedrift, der ligger til grund for ansøgningen. Da den unge skal være berettiget til grundbetaling
for at få støtte til unge nyetablerede landbrugere, skal der altså være tale om driftsansvar for
planteproduktionen på en landbugsbedrift med et landbrugsareal på minimum 2,00 ha
støtteberettiget areal på tidspunktet for ansøgningen.

3. Landbrugeren har etableret sig som driftsleder første gang indenfor de 5 år forud for
den første ansøgning

3 a. Periode på 5 år
Støtten til unge nyetablerede landbrugere kan højst gives for en periode på 5 år fra den første
etablering som driftsleder på en landbrugsbedrift. Det betyder, at perioden reduceres med det
antal år, der er gået mellem den første etablering og første gang, der søges om støtte til unge
nyetablerede landbrugere. Etableringsåret tæller dog ikke med i reduktionen af 5 års perioden.

Eksempel: Etablerer en ung landbruger sig i 2013 og søger om støtte første gang i 2017, kan
landbrugeren få støtte i 2017 og 2018 (støtteårene er 2014-2018).

3 b. Etableret første gang
Når det skal vurderes, hvornår landbrugeren har etableret sig første gang som driftsleder på en
landbugsbedrift er kriterierne i grundbetalingsbekendtgørelsens § 39 afgørende. Det følger af
denne bestemmelse, at der ved ”etableret på en landbrugsbedrift” forstås etablering af en
landbrugsbedrift med et landbrugsareal på minimum 2,00 ha eller erhvervsmæssigt dyrehold til
landbrugsmæssige formål.

Man betragtes altså som etableret første gang, når man etablerer en landbrugsbedrift med
dyrehold eller planteproduktion. Man skal i den forbindelse være opmærksom på, at en ung
nyetableret landbruger, for at være berettiget til at få støtten, på ansøgningstidspunktet skal
drive og være driftsansvarlig for planteproduktionen på en landbugsbedrift med et
landbrugsareal på minimum 2,00 ha støtteberettiget areal. De to vurderinger er altså lidt
forskellige.

Eksempel: En ung landbruger etablerer i 2013 en landbrugsbedrift med erhvervsmæssigt
dyrehold til landbrugsmæssige formål. I 2016 udvider den unge landbruger bedriften, idet
landbrugeren erhverver og driver 30 ha støtteberettiget areal.  Den unge landbruger er
støtteberettiget til ung støtte fra 2016, hvorfra planteproduktion er en del af bedriften.
Landbrugeren blev dog etableret i 2013, og den 5 årige støtte reduceres derfor med to år (2014
og 2015), således at der kan søges ung støtte i 2016, 2017 og 2018.

4. At landbrugeren ikke er ældre end 40 år i hele det år, hvor første ansøgning indgives
En landbruger kan ikke få tildelt støtte, hvis landbrugeren er ældre end 40 år, i hele det
ansøgningsår, hvor der første gang søges om støtte til unge nyetablerede landbrugere. For



ansøgningsåret 2017 betyder det, at ansøgere skal være født den 1. januar 1977 eller senere
for at være berettiget til støtten.

Bemærk at alderskravet kun gælder i det første ansøgningsår, og det er således ikke et krav, at
den unge landbruger er under 41 år i resten af den periode på højest 5 år, hvor den unge
landbruger kan være berettiget til at modtage støtten.

Særligt vedrørende selskaber
Vurderingen af ovenstående kriterier er relativt simpel for enkeltmandsvirksomheder. Idet den
unge landbruger driver virksomheden alene er det tilstrækkeligt alene at vurdere ovenstående
kriterier i forhold til den pågældende unge landbrugers forhold.

For andre former for virksomheder, ex. I/S, ApS eller A/S, er vurderingen en smule mere
kompliceret, idet der oftest indgår flere landbrugere i ejerkredsen. De øvrige ejere kan være (en
eller flere) ikke- unge landbrugere, og det skal derfor undersøges nærmere og sikres, at
minimum en ung landbruger reelt set opfylder betingelserne. Ved vurderingen vil der blive set
på, hvordan arbejds-/ansvarsfordelingen er imellem selskabsdeltagerne, og det anbefales
derfor at man sammen med Fællesskemaet indsender materiale, som kan belyse den
organisatoriske opbygning i virksomheden eller selskabet, ex. en interessentskabskontrakt. 

Det følger af grundbetalingsbekendtgørelsens § 41, at en juridisk person kan søge om ung
støtte hvis mindst én ung landbruger varetager den daglige ledelse af bedriften, er
tegningsberettiget for selskabet og alene eller sammen med andre har bestemmende
indflydelse over selskabet (kan styre selskabets økonomiske og driftsmæssige beslutninger).

I vejledningen om direkte arealstøtte 2017, bliver kravene til selskaber opstillet således.
Bemærk at alle krav skal være opfyldte.

1. Selskabet skal være berettiget til grundbetaling
2. En ung landbruger

a)      Er tegningsberettiget for selskabet

b)      Ejer en andel af selskabskapitalen

c)       Varetager den daglige ledelse af landbrugsbedriften (planteproduktionen)

d)      Søger for én virksomhed

e)      Er førstegangsetableret i ansøgervirksomheden

1. Berettiget til grundbetaling
Selskabet skal drive minimum 2,00 ha støtteberettiget landbrugsareal.

2. Ung landbruger
Se nærmere om alderskriteriet i punkt 4 ovenfor.

2. a Tegningsret
Den unge landbruger er som udgangspunkt tegningsberettiget for et kapitalselskab, når denne



er medlem af selskabets bestyrelse, direktion eller er ansat som direktør i selskabet. Det er
tilstrækkeligt, at den unge landbruger er tegningsberettiget i fælleskab med en anden
landbruger.

Ifølge vejledningen er udgangspunktet ved de personlige selskaber, fx I/S´er, at de enkelte
interessenter er tegningsberettiget hver for sig, medmindre andet er fastsat i
interessentkontrakten. Når den unge landbruger er medejer af et I/S, vil denne således være
tegningsberettiget, medmindre andet er fastsat i interessentkontrakten.

2. b Ejer en andel af selskabskapitalen
Den unge nyetablerede landbruger skal eje en del af selskabet, der stilles dog ikke nogen krav
til størrelsen af ejerandelen.

2. c Daglige ledelse
Den unge landbruger skal være ansvarlig for den daglige drift af den del af bedriften, der er
støtteberettiget – altså skal den unge landbruger varetage den daglige ledelse af
planteproduktionen. 

Man varetager den daglige ledelse, når man træffer beslutninger af normal landbrugsmæssig
karakter. Har den unge kun en rådgivende funktion, lever man ikke op til kravet. Bemærk i
øvrigt, at en ung landbruger godt kan være tegningsberettiget uden at være driftsleder.

Eksempel: Hvis far og søn driver et I/S sammen, som både omfatter planteproduktion og f.eks.
animalsk produktion

Vil I/S’ et være berettiget til støtte, hvis sønnen har ansvaret for planteproduktionen og
faren har ansvaret for den animalske produktion.

Vil I/S’et ikke være berettiget til støtte, hvis sønnen har ansvaret for den animalske
produktion og faren har ansvaret for planteproduktionen.

2. d og e Søger for én virksomhed og førstegangsetableret i ansøgervirksomheden
En ung landbruger kan alene søge støtte gennem den første bedrift, landbrugeren har etableret
sig på. Dermed skal du være førstegangsetableret på den bedrift, som der søges støtte til.

Også i relation til selskaber er § 39 i grundbetalingsbekendtgørelsen afgørende ved
vurderingen af, hvornår man er førstegangsetableret.

Man er førstegangsetableret i et selskab når man er tegningsberettiget, ejer en andel af
selskabskapitalen og varetager den daglige ledelse af landbrugsbedriftens animalske eller
vegetabilske produktion.

I vejledning om direkte arealstøtte 2017, afsnit 8.3.3, anfører Landbrugs- og Fiskeristyrelsen en
række eksempler på, hvornår man fortsat anses som værende nyetableret, selvom man fx
ændrer i selskabskonstruktionen. I det tilfælde, hvor man overvejer at ændre i
selskabskonstruktionen, vil SEGES anbefale, at man tager kontakt til styrelsen, og får dem til at



vurdere, om det vil have betydning i relation til ung-støtte - herunder om man efterfølgende vil
blive mødt med tilbagebetalingskrav.

Bortfald af støtte og sanktion
Hvis en ansøger ikke lever op til betingelserne for at få støtte til unge, nyetablerede
landbrugere, udbetaler styrelsen ikke støtte. Hvis støtten allerede er udbetalt, skal den
tilbagebetales.

Styrelsen kan endvidere pålægge en sanktion på 20 % af det beløb, som ansøgeren ville have
modtaget, hvis ansøgeren har indsendt falsk bevismateriale som dokumentation for, at
betingelserne for at få udbetalt støtte er overholdt.

I øvrigt er sanktionsreglen for arealafvigelser den samme som for grundbetalingsordningen.

For yderligere information se vejledning om direkte arealstøtte 2017.

Hvis du har spørgsmål om støtte til unge nyetablerede landbrugere, er du altid meget
velkommen til at kontakte SEGES, Erhvervsjura.

© 2021 - SEGES Projektsitet

https://projektsite.landbrugsinfo.dk/Jura/direkte-arealstoette-2015-2020/Sider/pl_17_Vejledning_om_direkte_arealstoette_2017.pdf

